
 

  
Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Alto Monferrato Acquese” 
Via Municipio 21 
15016 Cassine (AL) 
COD. FISC. e P. IVA 01918360064 

Comune di  
Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1  
15016 Cassine (AL) 

COD. FISC. e  P. IVA 00229010061   

Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 
e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 

SETTORE TECNICO ASSOCIATO  
LAVORI PUBBLICI  

 
DETERMINAZIONE 

 
N.  31         Li, 28.12.2017  

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento dei servizi di 
direzione lavori, contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza e supporto al R.U.P. per le attività di 
avanzamento e coordinamento dei lavori, per le opere di  
ristrutturazione e di completamento del precedente intervento 
dell’edificio sede della scuola primaria “Dante Alighieri” e della scuola 
secondaria di I grado “G. Verdi” nel Comune di Cassine (AL) - bando 
triennale 2015-16-17 edilizia scolastica – bando mutui – mutui,  per un 
importo complessivo pari a €. 26.316,33, compresi oneri previdenziali, 
I.V.A. esclusa. 

Codice CUP: C74D15000040006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che 

• con deliberazione C.C. n. 36 in data 29.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio Preventivo per gli esercizi 2018-2019-2020, il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, l’Elenco Annuale per il 2018 e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari; 
 

• con deliberazione G.C. n. 01 in data 19.01.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Operativo di Esecuzione, (P.O.E.), del bilancio 
preventivo 2018; 
 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 

• che è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di “Ristrutturazione e di 
completamento del precedente intervento dell’edificio sede della scuola primaria 



 
  

 Pag. 2 di 4 

 

“Dante Alighieri” e della scuola secondaria di I grado “G. Verdi” nel comune di Cassine 
(AL), Bando triennale 2015-16-17 Edilizia scolastica con provvedimento della Giunta 
Comunale di Cassine, n. 83, in data 23.12.2017; 

 
Preso atto che si tratta di un appalto di particolare complessità in relazione all'opera da 
realizzare, che richiede necessariamente valutazioni e competenze altamente 
specialistiche; 

Dato che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori, 
contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza e 
supporto al R.U.P. per le attività di avanzamento e coordinamento dei lavori di cui 
all’oggetto;  

Considerato che si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, si proceda mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nella persona del capo di 
Gabinetto, Mauro Bonaretti, in data 13.06.2017, prot. n. 0023581, avente oggetto: 
“Articolo 95, comma 4, codice dei contratti pubblici. Utilizzo della procedura di cui all’art. 
36, comma 2, lettera c) e applicazione del criterio del prezzo più basso”; 

Vista la nota dell’ANAC nella persona del Presidente Raffaele Cantone, in data 
23.06.2017, prot. n. 0084346, avente oggetto: “Articolo 95, comma 4, codice dei contratti 
pubblici. Utilizzo della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) e applicazione del 
criterio del prezzo più basso”; 
 
Visti 

• il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1. di approvare l'affidamento della direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza e supporto al R.U.P. per le attività di 
avanzamento e coordinamento dei lavori di cui all’oggetto con importo complessivo di 
€. 26.316,33, (oneri previdenziali compresi, IVA esclusa) e la relativa 
documentazione progettuale e di gara (disciplinare di gara, capitolato speciale 
d’appalto, elaborati progettuali), elencata in premessa e depositata presso il Settore 
Tecnico Associato dell’Unione dei Comuni, Comunità Collinare Alto Monferrato 
Acquese, con sede in via del Municipio n. 19, nonché disponibile, (solo elaborati 
progettuali), sul sito internet del comune di Cassine, nella sezione Bandi di Gara; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 5 operatori economici, (se reperibili), 



 
  

 Pag. 3 di 4 

 

tramite indagine di mercato, mediante la pubblicazione sul sito internet del comune 
di Cassine, all’indirizzo www.comune.cassine.al.it, di un Avviso Pubblico, al fine di 
espletare la procedura negoziata in oggetto e scegliere, successivamente il contraente 
mediante il criterio del prezzo più basso; 

3. in caso di presentazione di istanze in numero inferiore od uguale a 5 (cinque), il  
Responsabile del Procedimento, si riserva la facoltà di procedere alla procedura di 
affidamento dell’incarico  invitando esclusivamente i candidati che hanno manifestato 
interesse; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: direzione e 
contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza e supporto al R.U.P. per le attività di avanzamento e coordinamento dei 
lavori di ristrutturazione e di completamento del precedente intervento 
dell’edificio sede della scuola primaria “Dante Alighieri” e della scuola 
secondaria di I grado “G. Verdi” nel Comune di Cassine (AL) - bando 
triennale 2015-16-17 edilizia scolastica – bando mutui – mutui; 

• l’oggetto del contratto è una prestazione di servizi; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato 
speciale d’appalto, nella documentazione di gara; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del 
servizio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 
presente atto; 

6. di dare atto che è stata impegnata una spesa complessiva di €. 32.105,92, pari 
all’importo complessivo per la realizzazione dell’opera di cui all’oggetto, alla voce 
7130.50.1, codice 04.02.2.202 del bilancio del corrente esercizio finanziario, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Voce 7130 Codice 04.02.2.202 
Capitolo 50 Descrizione  
Articolo 1 Descrizione Lavori di ristrutturazione e di completamento 

interventi scuole 
SIOPE  CIG  CUP C74D15000040006 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €.  32.105,92 

Causale 
Direzione, contabilizzazione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, supporto al R.U.P. 

7. di attestare, ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e art. 56, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 



 
  

 Pag. 4 di 4 

 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sul profilo 
internet del Comune www.comune.cassine.al.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Giavino geom. Gloria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto il bilancio preventivo per il 2018, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, attesto la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il sopra esteso provvedimento. 
 
 
Cassine, lì 28.12.2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to PATRONE MARIA ANGELA 

 
 


